TROPHONIVS, SIVE

graues et pestilentes: non nulli letales et mortiferi esse prohibetur: ut de Ampsancti agro Hirpino: et de plutonia terra in Asia refert Ciceron: Quid quod alie ydē terrae accentu et excusa producit ingenia: alie vero pigna et obtusa. Quae oī sanè fieri ex celi varietate et ex dispensatione terrarum spiratione nero (ut aiunt) uerius esse constat. Quid mirū igitur cum tot sint terrarū et tam diuersi anhelitus et respirationes, tam uaria insuper tāq; inter se distatia situ suo, celiq; postura loca. si aliquo terrarum uero exeat spiritus qui hominū animos ad futuron praesagia superne ui pronos et proclives, et a divino furore non alienos concitare et ueluti divinitus inflamare ualeant? Quid enim (ut de Trophonio loquamur) subterraneū illum specū? Quid medio in spe et excavatu foramen in quo ille, qui Trophonii consulturus accedebat, coniectis pedibus convulsiones quādā, torreisq; rapi lissimi speiem tactū se iorticibus rapientis sentire uidebatur, aliud sibi uelle dicemus quādūtantis motionē concussionem ue spiritus, locis praesertim cauis, cuiusmodi sunt speluncæ et antra non alienam à quo inflatae mentes et divino illo holito grauide futura facile presentire et praedicare poterant. Aut diuinādi quidē uires (ut nonnullis placere sentio) ipsi secū offerunt animi, id autē quod eos excitare, cōmouereq; dicitur, aeris quādā est et spiritus peculiaris proportionataq; tēperies. Alio nāq; aliis cognata et cōmode existunt res, et obid in disotibili quadā inter se uiae cōcordia, et agere et uicissim patinatæ sunt. Quemadmodū enim abstrusos conchilarū colores admixtu cōmode et efficaciter extrahere dicitur lamentū: eccīq; succū nitri uis addita ualēter educit. Sic animorū latētes alioquin notiones, futuronq; in ipsis adūbratas p̄sensiones, loci illius diuinus anhelitus excitarē et perspicue collustrare potest: non enim absurdū est animū ipsum qui ab omni eternitate uixerit: et cū innumerabilibus uersatibus sit animis: oīaq; insuper quae in rerū natura sunt uiderit, signis quibusdā cōsequentialia declaratibus futura praesentire posse. Non enim illa quae futura sunt (ut inquit Cicero) subito existunt, sed est quasi rudēris explicatio, sic trascenditio temporis, nihil noui efficiētis, sed primū quodā replicatis. Qui bus rationibus et etiā quae de sacrificiis dicta sunt, ceteroq; illius cultus qui Trophonii cōsulturus in sacrū illius specū descendebat manifestissime suffragari uidetur: omnia enim illa animorū expedita erant piacula, præparationesq; nimis illos expurgantes, ut ab oī aliorū ipē dimicēti liberi et soluti uini illā diuinī alitus bene recipe, et constanter perfette

perfette possit. Nam prophanos et contaminatos homines, aut non afflari penitus; aut non sine permitis sua oraculi illius periculum facere, intendio esse potest contumax ille & impius Demetrii satelles qui nulla numeris religione permotus nullis expiatus factorum ceremoniis, spres toq; Daemonis cultu, & iis quae de more fieri solebat neglegit, sacrū Trophonii specum ingredi ausus est. Quamobrem moree (ut ferunt) repentina sublatus, temeritatis impietatisque sue meritas luit penas. Nec dissimilis ferd (ut arbitror) divinandi fuit ratio in Delphico Apollinis oraculo toto terrarū orbe celeberrimo, nisi qd ille qdem qui Trophonio utebatur uate, uel audiebat quipiam; uel futurorum cernere videbatur euenta. Pythia uero ipsa deo plena in sacro residens adyto exametris uersibus certa fundebat oracula: causam enim eandē fuisse, diuersum uero modum uerisimile est. Nam terrae etiam divino quodam balitu Pythiam icitari, uel locus ipse testimonio esse potest. Ans trum enim erat ubi sedens illa futuram p & cinebat oracula: et in eo secretior quedam pars quam adyrum fere omnes; nonnulli continam uocauere, ex qua fatidicus ille spiritus, non saepe, neq; eodem semper modo, sed incrementis quibusdam, & decrementis exhalare dicebatur: quem hauiens Pythia atq; inde furore percita & afflata, futuros p & cinebat euentus. Statim etiam quibusdam temporibus domus illa (aut thore Plutarcho) odoratis uaporibus quales fere a priorissimis ex has late solent unguentis uniuersa replebatur; qui ueluti à fonte quodam, ex ipsis adyti faucibus elevati, sensim postea euangelere sentiebantur. Calidi scilicet cuiusdam natura (ut pareat) aut uiuapiam alia illos conuente & excitante, quinetiam Pythie ipsius corpus purum castumq; per omnem sanè uitam esse oportebat, & ab omni hominū conversatione, externorumq; contagio penitus alienam. Non enim oīu mentes divino illo balitu & que concitari iſlammarivis poterant; neq; corporis cuiusq; habitus ingruebris uim spiritus facile sustinere ualebat. Quamobrem propitiū etiam, & modo non aduentantis Dei: & contra auersi & nolentis, ex oblatis uictimis clarissima sumebant insiditia: non enim esse aptum oraculum qui illis praeerant sacris, dictabant nisi astans contremisset uictima & toto successa corpore non sine soni cuiusdam trementis strepitu ab initis pedibus exagitata fuisse, quod in capite solummodo imoladarum hostiarum in aliorum sacrificiis deorum moris fuerat obseruare. Quam rē apud nos uates Virgili nullus non discipline peritissimus, nō grāmaticis ex Trivio, quis